
COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

SETTORE   4^ - POLIZIA LOCALE, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - SANITÀ

DETERMINAZIONE n. 628 del 28/12/2016

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLA MOBILITA ESTERNA AI SENSI DELL'ART.30 
DEL D.LGS 165/2001 PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI AGENTE DI POLIZIA 
MUNICIPALE CAT. C. - APPROVAZIONE DEL RELATIVO AVVISO E SCHEMA DI 
DOMANDA

_________________________________________________________________________

I L  C A P O  S E T T O R E

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione 
da parte dei responsabili dei servizi:

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti  n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge;

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono 
stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.° 24 del 08/04/2016 di approvazione del 
Bilancio Previsionale per  l’anno  2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di 
servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati;

RICHIAMATO l’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare 
il  comma  2-bis,  a  mente  del  quale  “Le  amministrazioni,  prima  di  procedere 
all’espletamento  di  procedure  concorsuali,  finalizzate  alla  copertura  di  posti  vacanti  in 
organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via 
prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in 
posizione di comando o fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano 
domanda  di  trasferimento  nei  ruoli  delle  amministrazioni  in  cui  prestano  servizio.  Il 
trasferimento  è  disposto,  nei  limiti  dei  posti  vacanti,  con  inquadramento  nell’area 
funzionale  e  posizione  economica  corrispondente  a  quella  posseduta  presso  le 



amministrazioni di provenienza.” 

VISTA la  circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica n. 4/2008 del 18 aprile 2008 ad oggetto: “Legge 24 dicembre 2007, n. 
244 (legge finanziaria 2008) – Linee guida ed indirizzi in materia di mobilità”;

VISTA la deliberazione n. 80 assunta in data 20/12/2016 con la quale è stato integrato il  
fabbisogno di personale triennio 2016 – 2018 inserendo una nuova assunzione per mobilità 
esterna, ex. Art 30 D.lgs.165/2001, corrispondente al posto che si renderà libero a seguito 
del  trasferimento  del  dipendente  Sig.Gabatel,  con  l’obiettivo  di  garantire  una  costante 
dotazione di risorse umane al corpo di polizia municipale;

VISTA la deliberazione n. 84 del 20/12/201684 del Commissario Straordinario nelle sue 
funzioni di Giunta, che da mandato al respopnsabile del IV° Settore Polizia Municipale, di 
bandire  nei  modi  previsti  di  legge,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.LGS  n.  165/2001,  una 
selezione pubblica per mobilità esterna a copertura del posto che si rende vacante a seguito 
del trasferimento del Sig. Gabatel Sandro previo espletamento degli adempimenti previsti 
dall’art. 34/bis del D.LGS n. 165/2001;

PRESO ATTO che con lettera prot 22737 del 23/12/2016 è stata inviata la richiesta in 
Regione  e  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ai  sensi  dell’art.34-bis  del  D.Lgs 
165/2001;

INTESO,  nel contempo, di approvare il relativo Avviso di mobilità,  qui allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, cui sarà data opportuna divulgazione, nel 
quale  sarà  specificato  che  la  presente  mobilità  non  vincola  in  alcun  modo 
l’Amministrazione, la quale resta in attesa dell’esito della procedura obbligatoria prevista 
dall’art.34  bis  del  D.Lgs.165/2001  entro  60gg.  dalla  richiesta  e  si  riserva  a  suo 
insindacabile giudizio, di non dare seguito alla procedura in oggetto;

DATO ATTO che la presente procedura si conforma ai principi di cui all’art.30 del D.Lgs 
165/2001 e delle vigenti disposizioni normative in materia di personale e alle disposizioni 
ad  essa  riferibili,  contenute  nel  regolamento  sulle  modalità  concorsuali  e  d’assunzione 
approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 132/2002 e successive integrazioni;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa esposti, che qui di seguito s’intendono integralmente richiamati:

di attivare la procedura di mobilità esterna, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs 165/2001 per la 
copertura  di  un posto di  Agente  di  Polizia  Municipale  cat.  C presso il  Settore  Polizia 
Municipale, Protezione Civile, Sanità;

di approvare il relativo Avviso, qui allegato quale parte integrante e sostanziale, cui sarà 
data adeguata divulgazione e diffusione e sarà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul 
sito istituzionale dell’Ente per un periodo almeno di 30 giorni consecutivi decorrenti da 
oggi;



di prendere atto che le domande che verranno presentate  non saranno in alcun modo 
vincolanti per l’Amministrazione, che si riserva la facoltà di dare corso alla mobilità, solo 
subordinatamente  alla  reale  possibilità  di  procedere  alla  copertura  del  posto  vacante, 
nonché  alla  verifica  del  rispetto  delle  vigenti  norme  relative  al  limite  di  spesa  ed 
assunzione di personale;

di  subordinare l’esito  della  mobilità  alla  risposta  da  parte  della  Regione  della 
comunicazione, ai sensi dell’art.34-bis, spedita con lettera prot 22737 del 23/12/2016;

di dare atto che:
 possono richiedere la mobilità i dipendenti appartenenti alla stessa qualifica funzionale 

(Agente Polizia Municipale) e con il medesimo profilo retributivo di quello messo a 
bando (categoria giuridica C) , onde garantire l’invarianza della spesa a carico della 
finanza pubblica;

 l’amministrazione comunale si riserva la facoltà di revocare, sospendere o annullare la 
procedura  come  pure  di  non  procedere  all’assunzione  per  insindacabili  motivi  di 
interesse pubblico, nei quali rientrano i vincoli in materia di assunzioni previsti dalle 
vigenti norme finanziarie;

di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS aziendali e alla RSU;

di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

IL CAPO SETTORE
(Isp.Sup.Grigoli Carlo)

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000

IMPORTO IMPEGNATO:  € 

S. Agostino, lì 28/12/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

PASQUINI ALBERTO


